כְּתֻובִים  
—  
**סְפִרְתַּחֲלוֹת**

LIBER PSALMORUM

TEXTUM MASORETICUM ACCURATISSIME  
EXPRESSIT, E FONTIBUS MASORAE VARIE ILLUSTRAVIT,  
NOTIS CRITICIS CONFIRMAVIT

S. BAE R.

PRAEFATUS EST EDENDI OPERIS ADJUTOR

FRANCISCUS DELITZSCH.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIAE 1880.

## PRAEFATIO

FRANCISCI DELITZSCHII.

Liberalitate Liberi Baronis de TAUCHNITZ contigit Baerio, ut textum Psalmorum, quem pridem bis edidit, tertii curis re-censitum denuo edere posset. Prima editio ao. 1861 e libaria Doerffling & Franke prodiit atque dudum divendita est. Secundam editionem, ad quam adornandam Constantinus de TISCENDORF se nobiscum consociaverat, libraria Brockhausiana suscepit; ea non solum textum Hebraicum cum luculento grammatico historicoque apparatu, sed etiam translationem HIERONYMI ex Hebraico factam, quae in Vulgatam non recepta est, secundum recensionem Martianaeo-Vallarsianam exhibet. Hac tertia editione continuatur illa librorum V. T. critice castigandorum series, quam in officina librariaque Tauchnitiana ao. 1869 a libro Genesis inchoavimus, quem deinceps libri Jesaiae 1872, Iobi 1875 et Duodecim Prophetarum 1878 secuti sunt. Vix opus est dicere, hanc tertiam editionem non esse meram secundae repetitionem; consulto cautum est, ne sua illi proprietas detraheretur. Attamen fieri non potuit, quin aliquot scripturae, quas pro genuinis habendas esse Baerius interea perspexit, nunc cum scripturis illic editis commutarentur<sup>1</sup> largique studiorum ex illo tempore non intermissorum fructus in hac tertia editione reconderentur.

Ad supellectilem criticam, quam Baerio in prima alteraque textus recensione praesto fuisse in praefationibus meis exposui, haud pauca subsidia accesserunt, quibus ad restituendum textum vere masoreticum in elucubranda hac nova editione uti potuit.

<sup>1</sup> Juvat aliquot scripturarum novarum quae ad consonas pertinent exempla adducere: וְמִדָּה (10, 7) וְתַךְ (55, 12) (19, 10) עֲמִידָה (22, 3) שְׁרִירָה (27, 11) וַיְקַבֵּתְהָם (77, 20) (78, 44); et quae ad vocales: הַשָּׁחָר (22, 1) רְגָלֵי (40, 3) הַבָּלֶל (57, 9); et ad accentus: נִי (19, 15) שִׁיר (27, 4) שְׂאַלְתִּי מֵאָהָר (30, 1) (31, 2) לִי (32, 4) בְּשַׁלְמִיו (35, 19) גַּעֲתָה (39, 8) חֲכָבָד (55, 21) (96, 10) יְאַמְרֵנָא (118, 2).

Ordinur A) ab enumerandis editionibus typis expressis, quibus proxime potitus est vel quae certe ipsi ad manum fuerunt:

1) Psalterium Joannis de Gara Venetum 1590;

2) Psalterium Gadi Foae Venetum 1795;

3) Psalterium Neapolitanum cum comm. Kimchii 1487, quod Guil. Wickes, amicus noster Oxonii degens, ei commodavit; quae editio quamquam accentibus caret et multis mendis laborat, tamen ad cognoscendam rectam vocabulorum scriptionem non parvi pretii est (vide Praef. ad Iobum p. 1).

4) Psalterium Thessalonicense (ex officina Don Judae) cum commentariis Davidis Kimchii et Josephi Chajun 1522;

5) Biblia Brixiensia (*Brescia*) 1494, quae e Bibliotheca Seminarii Hildesheimeriani Berolinensis, cui a conjugibus Hildesheimer Odessensibus donata sunt, benevole intercedente A. Berlinero, missa accepit, ut iis ad tempus libere uteretur. Hac codicis V.T. editione Lutherus in conficienda translatione usus est. Exemplar quod in manibus tenebat Bibliotheca Regia Berolinensis assertat<sup>1</sup>. Typographus, ex cuius officina ea editio prodiit, est Germosom b. Mose (germanice cognominatus *Menzeln*) Soncinas, idem ille qui biennio ante (1492) librum carminum Immanuelis Romani (*מחברות עמנואל*) in officina Brixensi primus typis exscripsit. In fine codicis sacri poema adjecit, quo popularium inopiam et inertiam, saeculi calamitates et miserias, negotii sui, quo libris vendendis onustus huc illuc migrare cogatur, molestias deplorat; ibidem praedicat, se hoc tempore de pecunia laborante verbi divini studiosis editionem codicis forma minorem et portatu tractatuque faciliorem neque ita multorum nummorum eamque nihilominus punctatam atque emendatissimam (*מודוק מיאד*) tradere. Qua quidem laude non sine exceptione digna est. Etenim crebris locis matres quae dicuntur lectionis contra Massoram insertae vel falsae vocales appositae sunt e. c. (*Ps. 3, 7*), *יראו יראו* (26, 3), *וְמִיחָה* (26, 12), *עִידֵי* (30, 2), *בְּאַמִּתָּךְ* (33, 18), *שְׁקָתִים*, *פְּשָׁעִים* (35, 3), *יְקָבֶצֶת* (35, 19), *וְשֹׁעֲדָה* (37, 38), *תְּשִׁיבַת* (68, 14), *אַבְיוֹתָךְ* (74, 14), *בְּשִׁלְמָם* (76, 3), *תְּתִנְחָה* (91, 4), *תְּשִׁיבַת* (102, 18), *כְּפִיתִים* (147, 17) et similia. Nihilominus magni pretii est propterea quia quorundam codicum, qui ab exemplis reliquarum editionum diversi sunt, textum satis fideliter reddit.

Accessit denique 6) omnium editionum textus Veteris Testamenti litteris quadratis expressi<sup>2</sup> princeps, Psalterium cum Kimchii commentario, quod anno 1477 (mundi 237) sine

<sup>1</sup> Vide *Complutensische Varianten zum alttest. Texte* (1878) p. 7.

<sup>2</sup> Vide *Complutensische Varianten etc.* p. 1 (3) appendicis.

designatione loci foras datum est, formae 4<sup>ae</sup> majoris. Singulos versus subsequitur commentarius. Exceptis tribus Psalmis prioribus et aliquot sequentium versibus textus punctis caret atque etiam, ubi apposita sunt, punctatio parum plena est velut **חָנַנִי וְשָׁמַע תְּפִלָּתִי יְאֱנֹף רַאֲחוֹתָךְ**. Alias quoque textus tot vitis deformatus est, ut non raro toti versus desiderentur e. c. 10. 5. 32. 2. 78. 11. 28. 95. 8. 105. 45. 46. 109. 16. 17. 132. 14. Epigraphe in fine libri addita ait, eum prelum reliquisse die XX. mensis Elul anni 237 (h. e. XXIX. mensis Augusti 1477) manu atque opera artificum Joseph ejusque filii Chajim atque Mordechiae et Hiskiae Montro (**מְרֻנְתֶּרוֹ**). Hanc editionem, quae quamquam valde imperfecta tamen utili lectionis varietate non prorsus destituta est, Fischelius Halberstadiensis Baerio suppeditavit.

Venio nunc *B*) ad codices manuscriptos, quibus Baerii apparatus criticus superioribus mensibus locupletatus est. Praeter codices in praefationibus Dodecapropheti, Iobi etc. enumeratos, inter quos est codex Heidenheimianus (*H*), a Heidenheimio excerptus atque, ut videbatur, perditus, nunc vero feliciter recuperatus<sup>1</sup> Baerius noster ad recensendum Psalmorum textum complures libros manu scriptos adhibuit. Bono usui ei erant

<sup>1</sup> Guil. Wickesius noster, litterarum Hebraicarum universaeque antiquitatis semitiae scientissimus, mense Aprili hujus anni Baerio scripsit, Bibliothecam Bodlejanam possidere codicem librorum V. T. bipartitum, qui parem eandemque scriptionis et punctuationis speciem cum codice *H*, amissio illo, ut hucusque credebamus, et tantummodo ex Heidenheimii excerptis cognito, p[re]se ferat. Quo comperto Baerius cum Wickesio multas codicis illius scripturas a Heidenheimio notatas, quas nondum publicaverat, communicavit, quas ad unam omnes ille in codice Bodlejano repperit. Hunc codicem ipsum Heidenheimianum esse extra omnem dubitationem ponitur adnotatione ipsius Heidenheimii manu in fine libri adscripta, qua profitetur se tempus quo exaratus sit nescire, sed invenisse aliquot locis notam librarii marginalem: **ס"א כְּדֵן וּכְן כָּהֵב ר"שִׁי**; ex atramento vero et litterarum figuris consequi, hunc correctorem (**מְגִירָה**) unum eundemque esse cum scriptore magnae et parvae Massorae; ergo eum Raschio (Salomone Isaaki) aetate fuisse posteriorem. Quae quum ita sint, Cod. Bodlejanus est idem ille, qui in catalogum Heidenheimianum sub No. 51. 52 relatus est. Heidenheimio defuncto Michel Hamburgensis eum in auctione emit. In catalogo Micheliano gerit numeros 567. 568. Defuncto hoc altero possessore transvectus est in Bodlejanam, in cuius novo codicum Hebraicorum catalogo numeris 61. 96 insignitus est. Sunt duo volumina maxima formae. Primum continet finem Numerorum inde

1) Cod. Psalterii membranaceus, 16°, cum punctis et accentibus, ab initio usque ad 22, 14 mutilus, quem J. Sappir, vir itineribus suis celeber, Baerio per sex menses ad suum usum concessit et postea ao. 1876 Bibliothecae Universitatis Cantabrigiensis (ubi gerit signum: Add. 1172) vendidit (cf. *Eben sappir* II p. 185. litt. ۱).

2) Cod. Reuchlinianus No. 521 Bibliothecae Magni Ducis Caroliruhensis<sup>1</sup>.

3) *Adath dibburim* (עדת דבריהם), compendium grammatico-masoreticum, quod Strackius noster ex Cod. Tschufutcalensi No. 13 transcripsit et Baerio, ut in usum suum transferret, benigne tradidit (vide de eo p. XXXII s. Introductionis ad fragmenta Ben-Ascheri ab ambobus sub titulo *Dikduke ha-t'amim* Lipsiae 1879 edita atque *Zeitschr. f. Luth. Theol.* 1875 S. 605. 616). Hic libellus ms. inter alia diversas lectiones Ben-Ascheri et Ben-Naphtali multo plenius et passim aliter exhibet atque indices adhuc typis expressi.

4) Collectanea Strackii, in quae, dum in oppido Tschufutkale Chersonesi Crimaeae versabatur, excerpta trium veterum codicium concessit. Haec quoque Baerio concessit. Primus horum codd. (No. 16 collectionis Tschufutcalensis) scriptus est ao. 1464 et Psalmos exhibit in 181 foliis chartaceis, at initium amissum est. In notis marginalibus crebro commemorantur כתר שם טוב, בן נפתלי et בן אשר הילדי. Codex alter (No. 116) perantiquis est, sed solis 10 foliis Hagiographorum constat; cetera

a 36, 12 et Deuteronomium cum paraphrasi Onkelosi singulos versus excipiente; deinde quinque Megilloth, denique Haphtaroth pericoparum deuteronomicarum et certorum quorundam sabbatorum (postremo Paraschae זכורה). Volumen secundum exhibit libros Psalmorum, Iobi, Danielis, Ezrae et Nehemiae, Chronicorum (usque ad 2 Chr. 29, 2) et Proverbia. Hic codex emendatissimus, dum ad Heidenheimii apparatum criticum pertinebat, tribus voluminibus constituit. Codex Exodi et Levitici, quem Baerius possidet (vide Praefationem ad Duodecim Prophetas p. V, ubi lin. 6 *Raschii*, non Kimchii, et lin. 9 *Bodlejanae*, non Musei Britannici legi oportet), pars est primi voluminis, quod intercidit. Eo tempore, quo Baerius libros a Heidenheimio relictos perlustravit atque digessit, nullae codicis *H* reliquiae supererant. At forte fortuna hieme ai. 1870 in angulo synagogae Geinsheimiana hanc partem detexit qua Bodlejanus suppletur et propemodum completetur.

<sup>1</sup> Hic codex habitu scripturaque primo Erfurtensium (*Erf. 1*) perquam similis est. Scripsit eum Juda quidam b. Salomo in usum eiusdem Uri b. Meir.

interciderunt. Cod. tertius No. 144 est aliud fragmentum Hagiographorum; praeter aliquot folia nihil superest.

5) Indices ms. locorum similium ideoque facile confundendorum Psalterii, librorum Samuelis et Chronicorum (**חֲלוֹפִי קְרֵיאָה**): a) in fine Codicis Sappir, de quo in Praefatione ad Jesaiam p. VII egimus; b) in fine Codicis Aleppini, de quo vide Baerii et Strackii Introductionem ad *Dikduke hat'amim* p. XXI; c) in fine Codicis Pentateuchi Siciliani, de quo ambo ibidem p. XXVI pluribus verbis disseruerunt.

Hac subsidiorum accessione adjutus Baerius textum Psalmorum tertio retractavit et singulos versus atque singula verba ad Masorae praecepta codicumque exemplum perpendit, ita ut haec editio laudem quam maxime perfectae mereat, si modo editori contigit multas illas magnasque difficultates, quas typographia et stereotypia repraesentationi Hebraici textus omnibus attributis instructi objiciunt, feliciter superare.

Restat ut nonnulla de rationibus dicam, ad quas Baerius studium restituendi textus antiquitus accepti et vere masoretici direxit. 1. Ea textus species, de qua dispicienda et exhibenda agitur, sine dubitatione non Babylonica est, sed Palaestinensis. Testis ejus textus, qui valuit, gravissimus itaque textus recepti quasi parens est Ben-Ascher Tiberiensis. Ubiq[ue] igitur lectio Ben-Ascheri a lectione Ben-Naphthalitica discedit, illa se Baerius adstrictum existimavit, quam ob causam (id quod in prima et secunda Psalterii editione nondum ausus est) 45, 10 **בְּקַרְוֹתִיךְ** recepit, rejecta lectione **בְּקַרְוֹתִיךְ** utpote Naphtalitica et regulae Ben-Ascheri (vide *Dikduke hat'amim* §. 12), ex qua praepositio semivocalem suam retinet, contraria. 2. Ubi disertum Masorae praeceptum exstat, hoc illove modo scribendum esse, eam scripturam, quamvis codicum plurimis refragantibus, recepit e. c. **בִּרְאָלֶל** uno vocabulo scriptum, id quod Strackius (*Theol. Literaturzeitung* 1879 p. 173) immerito reprehendit. Praecipiente Masora hoc compositum sicut omnia in **אָלֶל** exeuntia unum vocabulum efficere ad Gen. 12, 8 demonstratum est. Codicum hoc ipso modo scribentium catervae adjicimus Pentateuchum per vetustum Bibliothecae civitatis Lipsiensis et Thoram Meiri Rothenburgensis, quam synagoga Wormatiensis asservat; etiam ed. Brixensis huic scriptio patrocinatur. 3. Ubi ipsa Masorae testimonia secum dissentunt, ante omnia, assumitis codicibus veterumque grammaticorum libris, investigandum est, quinam sit genuinus Masorae textus et quaenam vera sententia. Sic, ut exemplum afferam, Strackius adnotationem ad Hos. 4, 1 de **יוֹשְׁבִּי**

triginta septem plene scribendis falsa opinione niti vel sphalma typographicum esse putat. At nititur critica scrutatione. Codd. F et H ad complures locos velut 1 Chr. 8, 6. 13. 2 Chr. 32, 26 adnotant לְוִתָּה מֶלֶא, ad 2 Chr. 20, 23 לְזַמֵּן. Itaque in catalogo Mas. fin. 37, qui triginta et unum יְוֹשָׁבִי numerat, non tres, sed sex loci praetermissi sunt, ad quos (Jer. 35, 17. Ez. 12, 19. 1 Chr. 8, 6. 2 Chr. 20, 23. 31, 4. 32, 26) Hos. 4, 1 non pertinet, et titulus ille Masorae finalis sic emendandus est: יְוֹשָׁבִי לְזַמֵּן בְּלִישָׁנָא. 4. Non raro codicum multitudine lectionem praebet a legibus accentuologicis abhorrentem, sunt vero codices, quorum lectio illis cum legibus concordat; in hujusmodi locis Baerius lectionem legibus consentaneam pro legitima habendam censet. Aliter res se habet in differentiis ad grammaticam pertinentibus. Ibi saepenumero anomala praferri oportet; etenim naturaliter accidit, ut talia a librariis posterioribus paullatim obliterarentur. Sed recusat Baerius quod ei objectum est, se nimium esse in praferendis irregularibus. Omnino his in rebus semper ponderanda est testium auctoritas, quae e. c. Joël. 2, 16 lectionem מִזְרָחָה adeo tueri visa est, ut lectio ei cedere deberet. Neque vero infitiamur, multa in ponderandis testimoniis arbitrio critici permissa esse. 5. Lineolam *Raphe* semper ibi ponere sibi proposuit, ubi de adspiranda aut dages-sanda littera ambigi potest. Etiam – pro – nonnisi ibi scripsit, ubi *Kamez chatúph* cum *Kamez rahab*, corripiendum cum producendo, commisceri posset; prisci corripiendo ubique Schewâ ut brevitatis signum adscribere consueverunt (vide Heidenheimii *Meor Enajim* ad Deut. 2, 1). Etiam Dagesch illud, cui ego nomen orthophonici dedi, quo nomine jam merito Kautzschi et Stadii sedem stabilem in grammatica adeptum est (juvabit etiam nunc discendi cupidos ablegare ad *Zeitschrift für Luth. Theol.* 1863 p. 409 ss.), non ubique posuit, ubi in priscis codd. (velut in Erfurt. 3) poni solet, sed ibi ubi Schewâ quiescens sub gutturali facile pro errore sive scribae sive typothetae haberi potest.